ПРОТОКОЛ

заседания Малого совета по межэтническим отношениям при Администрации Веселовского  сельского поселения

16.12.2019                                            № 2                             х.Веселый

Председатель - глава Администрации Веселовского сельского поселения                             Титоренко С.И.

Секретарь -  специалист Администрации Веселовского сельского поселения                         Тиняева Е.Н.

Присутствовали члены совета:

	1
	Титоренко Сергей Иванович
	Председатель

 Глава Администрации Веселовского сельского поселения

	2
	Тиняева Евгения Николаевна
	Секретарь

  Специалист по правовой и кадровой работе

	Члены Малого совета

	3
	Михайлов Александр Федорович
	дружинник Дубовской МКД

	4
	Цукаев Хусейн Юсупович
	представитель чеченской диаспоры

	5
	Азимов Собит Собирбоевич
	представитель турецкой диаспоры

	6
	Геворкян Гарик Рубенович
	участковый уполномоченный полиции ОП №4 МУ «Волгодонское»
капитан полиции

	Приглашенные:
Азимова Мунира Фарисовна – депутат Собрания депутатов Веселовского сельского поселения
Леушина Евгения Анатольевна – директор МБУК «Веселовский СДК»

Отсутствующие: Дибирханов Ахмеднаби Гаджиевич представитель дагестанской диаспоры

Повестка заседания:
	1
	       Об обеспечении безопасности в период Новогодних праздников.

	Титоренко С.И.- Глава Администрации Веселовского  сельского поселения

	2
	Отчет представителей национальных групп о проведении разъяснительной работы о недопущении конфликтов на межнациональной почве.

	Цукаев Хусейн Юсупович - представитель чеченской диаспоры;
Азимов Собит Собирбоевич - представитель турецкой диаспоры.

Выступили по первому вопросу: Титоренко С.И., главу Администрации сельского поселения, председателя Малого совета.

Титоренко С.И. – приближаются Новогодние и Рождественские праздники. В связи с приближением праздников ожидается проведение культурно-массовых мероприятий. Нужно строго соблюдать правила пожарной безопасности. Просьба быть бдительными. Нужно усилить дежурство народной дружины по охране общественного порядка Веселовского сельского поселения.

Леушина Е.А. – директор МБУК «Веселовский СДК» - ознакомила с планом проведения мероприятий на Новогодние праздники.

Решили:

Рекомендовать:

1. Для поддержания общественного порядка Администрации Веселовского сельского поселения во взаимодействии с участковый уполномоченный полиции ОП №4 МУ «Волгодонское» организовать совместное патрулирование территории сельского поселения в предпраздничные и праздничные дни с участием ДНД, представителей национально-культурных объединений.

2. Директору МБУК «Веселовский СДК» Леушиной Е.А., заведующей «Адьяновским СК» Лобза В.А, библиотекарю х.Веселый  Гасайниевой И.Г. при проведении массовых новогодних мероприятий строго соблюдать правила пожарной безопасности.
Выступили по второму вопросу:

Цукаев Хусейн Юсупович- представитель чеченской диаспоры – среди чеченского населения были проведены разъяснительные беседы по инциденту, произошедшему в х.Новогашунский  30.01.2019 г.. Конфликт действительно произошел на бытовой, а не на межнациональной почве. Обстановка в целом в поселении спокойная.

Азимов Собит Собирбоевич – представитель турецкой диаспоры– были проведены разъяснительные беседы среди турок-месхитинцев по поводу инцидента, произошедшего 30.01.2019г. Конфликт произошел не на межнациональной, а на бытовой почве. Нужно усилить работу по воспитанию молодежи в духе национальной и религиозной терпимости, неприятия идеологии национализма. Обстановка в поселении спокойная.

РЕШИЛИ:
1. Информацию  принять  к сведению.
2. Работу Малого совета по межнациональным  отношениях, работникам Администрации  поселения признать удовлетворительной.

3. Продолжить работу в целях сохранения стабильной обстановки в области межнациональных отношений на территории Веселовского сельского поселения.

Председатель Малого совета                                          С.И.Титоренко
Секретарь Малого совета                                                     Е.Н.Тиняева